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DECLARATIE DE CONFIDENTIALITATE
În această declarație de confidențialitate, “noi” sau “al nostru” se referă la Goldman 
Sachs Asset Management Holdings B.V. acum parte din Goldman Sachs Asset 
Management (“GSAM”).

SUNTEM ATENȚI LA DATELE DUMNEAVOASTRĂ CU CARACTER PERSONAL

Confidențialitatea dumneavoastră este foarte importantă pentru noi, motiv pentru care suntem atenți la datele 
dumneavoastră cu caracter personal. Respectăm legislația și reglementările aplicabile, inclusiv dispozițiile 
Regulamentului general privind protecția datelor (GDPR). Informații privind modul în care prelucrăm datele 
dumneavoastră cu caracter personal pot fi găsite mai jos.

CE SUNT DATELE CU CARACTER PERSONAL?

Datele cu caracter personal se referă la toate informațiile directe și indirecte despre o persoană. Exemple de astfel 
de informații sunt numele dvs. și adresa de e-mail, informațiile pe care ni le furnizați atunci când încheiem un acord 
sau când utilizați site-urile noastre web.

CINE ESTE RESPONSABIL PENTRU DATELE DVS.?

Entitatea Goldman Sachs (“GS”) care are contract sau încearcă să încheie contracte cu dumneavoastră sau cu 
entitatea sau fondul pe care il dețineți, reprezentați sau cu care sunteți asociat în alt mod va fi un operator de date 
al datelor dumneavoastră cu caracter personal.  În plus, în cazul în care prelucrarea datelor cu caracter personal este 
efectuată de o entitate controlată de sau aflată sub control comun cu, GS (fiecare un “afiliat GS”) pentru propriile 
lor scopuri independente, acești afiliați GS pot fi, de asemenea, operatori de date ai datelor dvs. personale. Această 
declarație de confidențialitate se aplică împreună cu orice alte notificări pe care le primiți de la afiliații GS în 
legătură cu prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal.

ÎN CE SCOPURI PRELUCRĂM DATELE CU CARACTER PERSONAL?

Prelucrăm datele dumneavoastră cu caracter personal în următoarele scopuri:

 y Pentru îndeplinirea obligațiilor noastre contractuale  
Aceasta include luarea de măsuri pentru a încheia un contract sau pentru a vă oferi acces la serviciile noastre 
online. În acest scop utilizăm date cu caracter personal, cum ar fi numele, adresa, locul de reședință, numărul 
(numerele) de telefon, adresele de e-mail, autentificarea în acreditările și datele tehnice necesare pentru 
funcționarea portalului. Putem folosi în continuare informații financiare, profilul dumneavoastră de investitor 
și informații fiscale, inclusiv detaliile contului bancar, situația financiară și istoricul, ratingul de credit, natura 
mandatului nostru și orice discreție ne permiteți, preferințele de investiții, titlul postului, informații și coduri 
fiscale, informații referitoare la nivelul dumneavoastră de experiență în materie de investiții și, dacă aplicați 
pentru un produs la noi sau pentru un serviciu furnizat de noi, detalii care să ne permită să vă evaluăm cererea.

 y Pentru a respecta cerințele legale  
Prelucrăm date cu caracter personal, cum ar fi numele dvs., adresele de e-mail, locul nașterii și alte date sau 
documente necesare pentru identificarea, prevenirea criminalității financiare și cunoașterea clientului (KYC) 
pentru a ne conforma cerințelor legale la care GS și afiliații GS sunt supuși.

 y Cu acordul dvs.  
Putem utiliza date cu caracter personal (sensibile) cu permisiunea dumneavoastră, în cazul în care acest lucru 
este absolut necesar pentru scopurile pe care le-am descris. Vă puteți revoca întotdeauna permisiunea, dacă nu 
mai doriți să vă folosim datele personale (sensibile) în aceste scopuri.

 y Pentru interese legitime  
Este posibil să utilizăm datele dumneavoastră în interesul nostru legitim, în cazul în care acestea nu sunt 
suprascrise de interesele dumneavoastră sau drepturile și libertățile fundamentale. Aceasta poate include 
prelucrarea datelor cu caracter personal în scopurile menționate mai sus, în măsura în care acest lucru nu este 
necesar pentru încheierea unui contract sau pentru respectarea obligațiilor legale. Interesul nostru legitim 
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include în continuare executarea unui sondaj privind satisfacția clienților și invitarea dumneavoastră la un 
eveniment sau webinar. În acest scop, prelucrăm date cu caracter personal, cum ar fi numele dumneavoastră 
și adresa de e-mail. De asemenea, desfășuram activități de marketing, în conformitate cu interesele 
dumneavoastră, pentru a va oferi oferte comerciale specifice. Sigur activitățile de marketing necesită 
consimțământul dumneavoastră. Întotdeauna căutăm acest consimțământ de la dumneavoastră în prealabil. Noi 
folosim următoarele informații și date cu caracter personal pentru activități de marketing: numele dvs., adresa 
de e-mail și datele tehnice pe care le lăsați în urmă atunci când vizitați paginile noastre web. Folosim pixeli de 
urmărire pentru a analiza eficiența noastră de comunicare prin e-mail și pentru a alinia mai bine aceste e-mailuri 
cu interesele dvs. Pixelii de urmărire sunt imagini invizibile care sunt plasate în e-mailuri. Un pixel de urmărire 
ne permite să vedem dacă un e-mail pe care vi l-am trimis a fost deschis. Mai multe informații despre utilizarea 
cookie-urilor pot fi găsite în Declarația noastră privind modulele cookie.

CU CINE PUTEM PARTAJA DATELE DUMNEAVOASTRĂ CU CARACTER PERSONAL?

Putem furniza datele dumneavoastră cu caracter personal persoanelor, companiilor și instituțiilor menționate mai 
jos. Facem acest lucru numai dacă:

 y Este necesar pentru executarea contractului;

 y Avem un „interes legitim” în acest sens, iar furnizarea datelor dumneavoastră este necesară din acest motiv. 
Acest lucru este explicat în „În ce scopuri prelucrăm datele cu caracter personal”;

 y Legea ne obliga să furnizam datele dvs.;

 y Ne-ați dat consimțământul dumneavoastră.

Numai dacă avem cel puțin unul dintre motivele menționate mai sus, vom furniza datele dumneavoastră uneia sau 
mai multor părți mentionate mai jos:

 y Personalului nostru, în măsura în care au nevoie de aceste date pentru munca lor.

 y Afiliaților GS sau GS, în măsura în care este necesar pentru operațiuni și pentru îndeplinirea obligațiilor legale.

 y Partenerilor de afaceri, furnizorilor și companiilor cărora le externalizăm activități. Exemple sunt IT, companii de 
sondare a opiniei publice si de marketing.

 y Serviciilor publice, cum ar fi autoritățile de supraveghere și fiscale, în măsura în care ni se cere prin lege să facem 
acest lucru.

CUM AVEM GRIJĂ DE DATELE DUMNEAVOASTRĂ CU CARACTER PERSONAL

Asigurăm o securitate adecvată. Petrecem mult timp și efort pentru securitatea sistemelor noastre și a datelor cu 
caracter personal stocate în ele. De asemenea, avem o echipă specială care monitorizează securitatea și utilizarea 
datelor cu caracter personal. Monitorizam constant securitatea traficului nostru de date. Luăm măsuri imediate în 
cazul în care ceva nu merge bine. Soluționam și înregistram eventualele încălcări ale securității datelor. Aceasta este, 
de asemenea, datoria noastră legală. De asemenea, le raportăm autorității de supraveghere și catre dvs., dacă este 
necesar. Există verificări cu privire la modul în care prelucrăm datele dumneavoastră cu caracter personal.

 y Autoritatea olandeză pentru protecția datelor (AP) verifică dacă respectăm GDPR.

 y Autoritatea olandeză pentru consumatori și piețe (ACM) monitorizează utilizarea cookie-urilor, marketingul 
direct prin e-mail și Registrul național al apelurilor.

 y Banca centrală olandeză (DNB), Banca Centrală Europeană (BCE) și Autoritatea olandeză pentru piețele 
financiare (AFM) monitorizează sectorul financiar în general și, prin urmare, și pe noi.

 y Intern, responsabilul cu protecția datelor monitorizează modul în care gestionăm datele dumneavoastră cu 
caracter personal. Va puteti adresa responsabilului cu protecția datelor la adresa gs-privacy@gs.com

mailto:gs-privacy@gs.com
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CÂT TIMP PĂSTRĂM DATELE DVS.?

Păstrăm datele dumneavoastră cât timp ni se cere prin lege să facem acest lucru și cât este necesar pentru scopul 
pentru care ne utilizați datele. Acest lucru poate varia în funcție de produs sau jurisdicție. Acest lucru se bazează pe 
următoarele reguli:

Datele cu caracter personal colectate atunci când încheiem un acord contractual

Păstrăm datele dumneavoastră cu caracter personal cât timp sunteți clientul nostru. Această obligație continuă pe 
o perioadă de 10 ani după rezilierea acordului și, în unele cazuri, pentru mai mult timp, dar numai dacă avem o bază 
legală pentru a face acest lucru. Păstrăm datele dumneavoastră cu caracter personal pentru a respecta cerințele 
legale internaționale și în scopuri de gestionare a riscurilor. Facem acest lucru pentru a să respecte cerințele legale 
internaționale.

Date cu caracter personal colectate pentru buletine informative și evenimente 

De îndată ce vă abonați pe site-ul nostru pentru a primi un buletin informativ, vă păstrăm datele cu caracter personal 
atât timp cât ne permiteți pentru a face acest lucru. Vă puteți retrage permisiunea de a primi un buletin informativ 
prin dezabonare prin intermediul site-ului nostru web sau prin intermediul link-ului în e-mail. După ce v-ați 
dezabonat, vă păstrăm datele cu caracter personal pentru o perioadă de 30 de zile și, în unele cazuri, pentru mai 
mult, dar numai dacă avem o bază legală pentru a face acest lucru.

UNDE PRELUCRĂM DATELE DVS.?

Datele dumneavoastră sunt, în general, prelucrate în cadrul Uniunii Europene (UE). Datele cu caracter personal 
sunt prelucrate în afara UE în unele cazuri, de exemplu de către afiliații GS sau GS care nu se află în UE. Unii dintre 
furnizorii noștri și partenerii de afaceri sunt, de asemenea, situați în afara UE sau furnizează aceste servicii în 
afara UE. Reglementările din aceste țările nu oferă întotdeauna același nivel de protecție a datelor cu caracter 
personal ca reglementările europene. Ne asigurăm că există garanții adecvate pentru a vă proteja datele cu caracter 
personal în cazul în care acestea sunt impuse de legile aplicabile privind protecția și faptul că transferurile datelor 
dumneavoastră cu caracter personal sunt în conformitate cu astfel de legi.

Luăm măsuri în astfel de cazuri prin încheierea de noi înșine a unor contracte care sunt aprobate de Comisia 
Europeană, sau de către o altă autoritate de supraveghere relevantă, în care facem aranjamente similare cu privire 
la securitatea personală a datelor și pentru a va asigura posibilitatea exercitării drepturilor, la fel ca în cadrul UE. 
Numim aceste clauze drept clauze contractuale standard UE si dacă aveți întrebări legate de transferurile datelor 
dumneavoastră cu caracter personal, vă rugăm să contactați gs-privacy@gs.com.

CARE SUNT DREPTURILE DUMNEAVOASTRĂ?

GDPR vă oferă anumite drepturi cu privire la datele cu caracter personal prelucrate de noi. Aceste drepturi sunt 
explicate mai jos.

Aveți dreptul de acces

Aceasta înseamnă că puteți solicita datele cu caracter personal pe care le-am înregistrat despre dumneavoastră și 
pentru ce le folosim.

Aveți dreptul la rectificare, ștergere și restricționare 

Aveți dreptul de a vă modifica datele cu caracter personal în cazul în care acestea nu sunt corecte. De asemenea, 
aveți dreptul de a avea personal datele șterse în cazul în care datele dumneavoastră cu caracter personal sunt 
prelucrate ilegal, nu mai sunt necesare pentru scopul pentru care sunt prelucrate sau pentru că v-ați retras 
consimțământul și nu mai avem alte temeiuri legale pentru prelucrarea datelor dumneavoastră. De asemenea, aveți 
dreptul de a restricționa prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal. Acest drept înseamnă că ne puteți 
spune să nu vă utilizăm datele temporar. Vă puteți exercita acest drept în cazul în care datele dumneavoastră cu 
caracter personal sunt incorecte, în mod ilegal prelucrate, nu mai sunt necesare pentru scopul pentru care a fost 
colectat sau prelucrat, sau dacă vă opuneți prelucrării datelor dumneavoastră și obiecția dumneavoastră este încă 
gestionata de noi.

Aveți dreptul la portabilitatea datelor 

Aceasta înseamnă că, în anumite cazuri, aveți dreptul să ne solicitați să luăm datele cu caracter personal pe care ni 
le-ați furnizat și să vi le transmitem dumneavoastră și unui alt furnizor de servicii.

mailto:gs-privacy@gs.com
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Aveți dreptul de a vă opune 

Puteți depune o obiecție cu privire la prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal, dacă utilizăm 
datele dumneavoastră cu caracter personal în alte scopuri decât este necesar pentru executarea unui contract sau 
necesar pentru îndeplinirea unei obligații legale. Vă vom evalua cu atenție obiecțiile și vom opri prelucrarea datelor 
dumneavoastră cu caracter personal, dacă este necesar.

Aveți dreptul de a vă retrage consimțământul 

Vă puteți revoca consimțământul privind utilizarea datele cu caracter personal în orice moment.

Setarea preferințelor pentru oferte 

Aveți dreptul, prin lege, să vă opuneți utilizării datelor dumneavoastră cu caracter personal în scopuri de marketing 
direct, inclusiv crearea de profiluri în măsura în care este legat de un astfel de marketing direct. Puteți renunța la 
primirea oricăror e-mailuri de marketing făcând clic pe link-ul „dezabonare” prezent în astfel de e-mailuri, sau prin 
e-mail la gs-privacy@gs.com.

ÎNTREBĂRI SAU RECLAMAȚII?

Dacă doriți să ne contactați cu privire la prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal, vă rugăm să 
contactați GSAM contact profesional sau responsabilul nostru cu protecția datelor la gs-privacy@gs.com sau la 
următoarele adrese: (i) în Regatul Unit: Oficiul responsabilului cu protecția datelor, Plumtree Court, 25 Shoe Lane, 
Londra EC4A 4AU, Regatul Unit; sau (ii) în UE: Oficiul responsabilului cu protecția datelor, Marienturm, Taunusanlage 
9-10, 60329 Frankfurt pe Main, Germania. Politica noastră de confidențialitate poate fi modificată din când în când. 
Vă recomandăm să verificați această politică de confidențialitate în mod regulat pentru a rămâne informat cu privire 
la cele mai recente modificări. Această declarație de confidențialitate a fost modificată ultima dată la 22 februarie 
2023.
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